N VNC adferemus testimonia veterum Patrum pro iustitia inhærente. Sed duas ob causas erimus in hac parte breuiores. Nam & protulimus non pauca testimonia, quæ huc etiam pertinent, in lib. 1. de gratia & libero arbitrio, cap. 4. & aduersarij concedunt, sanctos Patres iustificationis gratiam ad internam renouationem & sanctificationem, non ad solam peccatorum remissionem retulisse. Nam CALVINVS, qui solum Augustinum excipere solet, cum sanctos Patres reijcit, lib. 3. Instit. cap. 11. §. 15. etiam Augustinum in hac quæstione repudiat, *Ac ne Augustini quidem, inquit, sententia recipienda est, & qui gratiam ad sanctificationem refert, qua in vita nouitatem per spiritum regeneramur.*

KEMNITIUS quoque in prima parte Examinis Concilij Tridentini, admittit Patres ita loqui de iustificatione, vt nos loquimur: *Non mouemus, inquit, litteras, quo modo iustificationem accipiunt Patres.* Et infra. *Non ignoro, inquit, aliter loqui Patres, sed de proprietate linguarum quæstio est.* Scilicet, Patres omnes imperiti, ac rudes proprietatis linguarum erant. Proferamus igitur pauca, de multis, testimonia veterum, ac potissimum S. Augustini.

S. AVGVSTINVS TOM. 1. lib. 12. Confessionum, cap. 15. *Quantum, inquit, distat inter lumen, quod illuminat, & quod illuminatur, iantum distat inter iustitiam iustificantem, & iustitiam que iustificatione facta est.* Quo loco iustitiam nostram distinguit à iustitia Dei, & sine dubio creatam qualitatem facit, vt est lumen, sapientia, & similia.

TOM. 2. in epist. 85. ad Cōsentium: *Quid est, inquit, aliud iustitia, cū in nobis est, vel qualibet virtus, qua rectè, sapienter que viuatur, quā interioris hominis pulchritudo.* Et hic apertissimè ponit iustitiam nostram, in interna renouatione mentis, & decore virtutis.

TOM. 3. lib. 15. de Trinitate, c. 8. *Qua natura, inquit, cum à suo conditore iustificatur, à deformi forma, formosam transfertur in formam.* Igitur non manet deformis, vt aduersarij volunt, homo iustificatus, neque eget imputatione alienæ iustitiæ, qua iniustitia propria, & inhærens tegatur. In eodem tomo est liber de spiritu & littera, quem scriptum esse contra inimicos gratiæ Christi, qua iustificamur, testatur ipse idem August. lib. 2. Retractationum, ca. 39. in eo autem toto libro gratia Dei dicitur charitas diffusa in cordibus, quæ facit, vt lex impleatur: charitas igitur, qua legem implemus, est iustitia, qua iustificamur.

TOMO quarto libro primo, ad Simplicianum, quæstione secunda. *Quia, inquit, manet propositum Dei, vt iustificet credentes, ideo inueniunt opera, qua iam eligat ad regnum cœlorum.* Vbi iustificatio vocatur id, vnde opera bona procedunt. Et infra: *Nisi, inquit, vocando præcedat misericordia Dei, nec credere quisquam potest, vt ex hoc incipiat iustificari, & accipiat facultatem bene operandi.* Itaque per iustitiam, qua iustificamur, intelligitur fides & charitas, quæ est ipsa facultas bene operandi.

TOMO 5. lib. 19. de ciuit. Dei, cap. 27. *Hic, inquit, in uno quoque iustitia est, vt obedienti Deus homini, animus corpori, ratio autem vitij, etiam repugnantiibus imperet, vel subigendo, vel resistendo: atque vt ab ipso Deo petatur, & meritorum gratia, & venia delictorum, ac de acceptis bonis gratiarum actio persoluatur.* In hac definitione iustitiæ nullum locū habet iustitia Christi imputata, sed sola iustitia nobis inhærens, & per quam

ratio vitia subigit, & Deo obediētiam præstat. Quia tamen hæc iustitia inhærens Deo, indiget adiutore vt opera iusta exequi valeat, ideo ad iustitiam nostram pertinere dicit August. vt à Deo petamus gratiam meritorum, & veniam delictorum, & pro beneficijs acceptis, gratiam persoluamus.

Tomo 6. in libro de hæresibus, cap. 88. explicans quæ sit gratia Dei, cuius inimici sunt Pelagiani, & per quam iustificamur (vt ipse ait libro 2. Retract. c. 37. & 42. & alibi) dicit esse eam, *qua eruimur de potestate tenebrarum, vt in Christum credamus, atque in regnum ipsius transferamur, & qua diffunditur charitas in cordibus nostris, vt fides per dilectionem operetur*: vbi manifestè gratiam iustificationis constituit in remissione peccatorum, & in infusione virtutum, fidei præsertim, & charitatis.

Tom. 7. lib. 1. de peccatorum meritis, & remissione, c. 10. Legimus, inquit, *iustificari in Christo: qui credunt in eum, propter occultam communicationem & inspirationem gratiæ spiritualis*. Item in lib. de natura & gratia, c. 38. 42. & 70. docet charitatem infusam in cordibus, esse veram iustitiam nostram.

Tomo 8. in Psal. 118. concione 26. *Iustitia*, inquit, *virtus est animi magna, præcipueque laudabilis*. Et continud de hac ipsa virtute: *Qui fecit, inquit, in homine iustitiam, nisi qui iustificat impium? hoc est, per gratiam suam de impio facit iustum*. Et hic apertissimè iustificari dicimur per iustitiam, quæ sit virtus inhærens. Item in Psal. 98. tractans illud: *Iustitiam & iudicium in Iacob tu fecisti: exaltate Dominum Deum nostrum*. Verè, inquit, *exaltate, benè exaltate, laudemus, & exaltemus illum, qui fecit ipsam iustitiam, quam habemus. Ipse in nobis fecit. Quis enim in nobis fecit iustitiam, nisi qui nos iustificauit? nos ergo impij, ille iustificator, quando & ipsam iustitiam ipse in nobis fecit, qua illi placamus*.

Tomo 9. tract. 26. in Ioan. *Quid est, inquit, iustitia Dei, & iustitia hominis? Iustitia Dei dicitur, non qua Deus iustus est, sed quam dat homini Deus, vt iustus sit homo per Deum*.

Tomo 10. ser. 15. de verbis Apostoli: *Qui crediderit in eum, non habebit suam iustitiam, qua ex lege est, quamuis sit bona lex, sed implebit ipsam legem non sua iustitia, sed data à Deo. Charitas enim plenitudo est legis. Unde ista charitas diffusa est in cordibus nostris; non vtique à nobis, sed per spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Hoc loco perspicuè docet S. August. iustitiam, quæ nobis ex Deo est, esse ipsam charitatem, in corde diffusam, per quam legem implemus. Et totus ille sermo, longissimus & pulcherrimus hoc idem confirmat.